—1—

乌教发〔2020〕68号

关于印发《乌海市 2020年
初中升高中招生考试工作方案》的通知

各区教育局、直属各单位、机关各科室：

现将《乌海市 2020年初中升高中招生考试工作方案》印发

给你们，请认真部署，贯彻执行。

乌海市教育局

2020年 5月 21日

—2—

乌海市 2020年初中升高中招生工作方案

为贯彻落实《国家中长期教育改革和发展规划纲要（2010

－2020年）》文件精神，根据自治区教育厅《关于做好 2020年

中考招生有关工作的通知》（内教基函〔2020〕14 号）文件要

求，结合全市疫情防控和中考招生工作的总体安排部署，特制订

乌海市 2020年初中升高中招生工作方案。

一、指导思想

以教育部、自治区教育厅关于基础教育课程改革的有关精神

为指导，本着有利于促进学生综合素质发展、有利于促进义务教

育均衡发展、有利于促进高中阶段各类学校发展和教育质量整体

提高的原则，稳步推进中考改革。

二、基本原则

1. 坚持推进义务教育优质均衡发展的原则。

2. 坚持公开、公平、公正的原则。

3. 坚持全市“一盘棋”的原则。

4. 坚持普职统筹规划、协调发展的原则。

三、组织领导

全市高中阶段学校招生工作在乌海市高中招生工作领导小

组（附件 1）领导下进行，由市教育局统一组织实施，各区教育

行政部门负责做好本地区招生考试政策宣传。市教育局基础教育

科负责中考方案的制定、招生计划的制定、招生录取工作和整体

—3—

工作统筹实施，市教育招生考试中心负责考试报名和文化课、体

育考试的组织；市教研中心负责组织阅卷工作和试卷分析工作；

市教育局体卫艺科负责体育考试方案的制定；市教育技术应用研

究中心负责理科实验操作和信息技术考试方案的制定。

四、考试

1. 2020年初中升高中考试时间将安排在 7月 22—24日，具

体考试科目及分值如下：

（1）考试时间及科目安排

日期 星期 时间 科目

7月 22日 星期三
上午 09：00—11：30 语文、蒙授语文

下午 03：00—04：30 文科综合、蒙授文综

7月 23日 星期四
上午 09：00—11：00 数学、蒙授数学

下午 03：00—04：30 理科综合、蒙授理综

7月 24日 星期五

上午 09：00—11：00 英语（含听力测试）

下午 03：00—04：30
汉语

地理、生物（八年级）

其中，外语（含听力测试）科目考试笔试部分考试时间为

100分钟，听力部分考试时间为 20分钟。

（2）考试时长及卷面计分方法

—4—

科 目 考试时长 卷 面 总 分

语文、蒙授语文 150分钟 120分

数学、蒙授数学 120分钟 120分

英语
120分钟

（听力 15分钟）

120分

（听力 20分）

文科综合、蒙授文综

（思想品德、历史）
90分钟

100分

（政治 50分，历史 50分）

理科综合、蒙授理综

（物理、化学）
90分钟

100分

（物理 60分，化学 40分）

八年级生物、地理

（合卷）
90分钟 卷面分值 100（折合为 60分）

汉语 90分钟 100分

体育 40分

理科实验操作 15分

信息技术 15分

总 分 690分（蒙授 790分）

2. 文化课实行闭卷考试，英语另设听力测试。体育、实验操

作、信息技术实行实践性考试。蒙授考生加试汉语。

3. 体育考试由市教育局体卫艺科另行通知，体育考试成绩计

入总分。

4. 实验操作和信息技术考试由市教育技术应用研究中心整

体统筹，各区教育部门按分管范围进行组织，各初中学校负责具

体实施，考试成绩记入总分。

5. 特长生招生由学校自主组织考试录取，高中学校制定本校

—5—

特长生招生方案上报市教育局批准后向社会公示并组织实施，具

体见各学校特长生考试工作方案。

五、阅卷、公布成绩及复查

1. 2020 年中考阅卷将继续实行统一网上阅卷。考试时实行

试卷与答题纸分离，考生必须在规定的、相对应的答题纸区域内

作答。阅卷时所有答题纸扫描进入电脑，阅卷在电脑上操作完成，

阅卷人员在阅卷时仅可见所判题目，确保阅卷工作的严密性。

2. 成绩公布分为学校公布和网上公布。学生查询成绩可登录

乌海教育网“中考专栏”（http://110.17.188.210:8010）查询，也

可到原所在初中学校查询。

3. 成绩复查。考试成绩公布以后，考生对考试成绩有疑问，

可于成绩公布后的 2个工作日内，申请成绩复查，市教育局将组

织人员在规定地点专门受理。复查提供各题得分情况（小分），

不涉及试题内容。

六、招生

1. 2020年全市高中阶段招生工作全部在网上进行。市一中、

市六中、市十中、市聚英惠文学校、市职业技术学校面向全市统

一招生。北京师范大学乌海附属学校高中部从 2020年起不再招

生。考生需在市教育局安排的统一网报时间进行网上填报志愿。

2. 各高中学校招生办法。根据自治区教育厅《关于进一步加

强中小学管理规范办学行为的实施意见》（内教发〔2009〕24

号）等有关精神，市一中继续实行“统招”与“分招”相结合的招生

办法。市一中招生计划的 40%作为“统招计划”,另外 60%作为“分

—6—

招计划”，统招计划在全市范围内统一划线录取，在此基础上，

将分招计划根据报考人数按比例分配到各初中学校，按分招名额

和考生成绩、志愿划定各初中学校分招线进行录取。

市六中、市十中、市聚英惠文学校和市职业技术学校按照核

准的计划数，实行统一网报，统一划线，按考生志愿，择优录取。

3. 分招资格确定。参与市一中分招的考生必须具有我市初中

连续一年以上学籍的应届在校生，此外的考生不参与分招。各初

中学校分招按成绩择优录取，若初中学校未完成分招计划，其剩

余计划数在其他初中学校进行二次分招，完成分招计划即为各学

校的分招线。

4. 特长生招生。加大公办普通高中特长生招生、培养力度，

扩大特长生招生比例。公办普通高中招收特长生由招生学校实行

单独专业考试，和文化课成绩加权后达到录取分数线，由相应高

中学校录取，报市教育局备案。特长生招生设最低控制线，不能

完成的特长生招生计划，将划入总体招生计划继续网上录取。

5. 全市高中招生设最低控制线。低于最低控制线，未完成招

生计划，不再进行录取。

七、录取

（一）志愿填报

1. 非特长生的考生网上填报志愿。非特长生的志愿填报，按

录取批次和分数段实施分组管理，即按由高到低设分数段进行分

组，考生根据中考成绩确定本人所处分数段，并在规定时段内完

成本人高中志愿填报。录取批次、分数段、填报志愿时段将于网

—7—

上录取前在乌海教育网中考专栏公布。

2. 特长生志愿填报。特长生不用网上填报志愿，录取完毕后

由市教育局统一在网上公布录取结果，考生可在乌海市教育网中

考专栏查询录取结果。

3. 其他情形的录取。考生网上填报志愿成功后，不进行志愿

调整。因故填报志愿失败须服从市教育局志愿调剂。没有参加网

报的考生不予录取。

（二）分数线划定

考生在完成网上填报志愿后，可以实时查看自己在所填高中

的排名。在完成招生计划（或达到分招最低控制线）后，排名最

后一名的分数即为该高中的录取分数线或该初中学校的分招线。

（三）录取要求

1. 照顾录取条件。一是烈士子女；获军功军人子女；残疾军

人子女；乌海引进高层次人才子女；二是蒙古族、达斡尔族、鄂

伦春族、鄂温克族、俄罗斯族五个主体少数民族；三是教龄在

15年以上乌海市各大、中小学、幼儿园在编在岗教师的子女。

前两项照顾 10分，第三项照顾 20分，符合上述三项照顾条件的

在中考录取时降分录取，且不重复累加。

2. 录取通知书的发放。各高中阶段学校须在规定时间内到市

教育局办理新生录取手续，做好录取通知书的发放。新生录取通

知书加盖市教育局招生章有效，考生在收到《录取通知书》后，

按通知书要求到录取高中学校报到，未按时报到视为自动放弃。

3. 严格招生纪律。各高中学校不得以任何理由拒绝接受符合

—8—

该校录取条件的考生入学或接收录取名单以外的学生。各高中学

校不得以非正当手段争夺生源，市教育局将对不按招生计划招生

或干扰正常招生秩序的学校进行严肃处理。

八、规范招生考试与录取行为

1. 各初中学校要端正办学思想，加强教学管理，规范办学行

为。毕业年级要开齐、开足、开好规定的课程，不得提前结课。

要树立正确的质量观和政绩观，切实减轻学生课业负担。要缓解

因考试而对师生形成过重的心理压力，防止在籍学生流失。

2. 各初中学校严禁以任何理由限制本校初中毕业学生以本

校名义参加中考，对劝退或强迫学生提前离校的教师、校长，一

经查实，要在全市予以通报批评。报名结束后，市教育局将对各

初中学校报名情况进行总结通报。

3. 各初中学校校长要严格执行中小学生学籍管理办法，对未

经教育部门批准私自接收未办理学籍的学生、或弄虚作假为不在

本校就读的学生办理学籍的，一经发现，市教育局将启用问责程

序，给予严肃处理。

4. 公办、民办高中学校，在招生过程中必须严格执行招生计

划，严禁超计划招生，严格控制班容量。市教育局对擅自超计划

招收的学生一律不予认可注册学籍。

5. 任何高中阶段学校都不得录取未完成九年义务教育的初

中学生。

6. 各高中学校的招生宣传要有全局意识、诚信意识，宣传要

实事求是。学校的招生宣传内容须经主管教育行政部门审核把关

—9—

后，方可向社会和考生发布。

7. 各高中学校要严肃招生纪律，严格遵守“八不准”：（1）

不准以任何虚假招生广告欺骗考生和家长；（2）不准向考生或

家长承诺与招生有关的“优惠条件”；（3）不准以任何理由诱导、

强迫考生报考；（4）不准录取最低控制线下考生；（5）不准录

取其他学校已录取的考生；（6）不准避开市教育局擅自组织招

生；（7）不准在招生工作结束后违规组织招生补录；（8）不准

出现人籍分离情况。以上行为一经举报查实，市教育局将视情节

轻重启用问责程序，给予严肃处理，并取消当年评优资格。

附件：1. 乌海市高中阶段招生工作领导小组

2. 2020年高中招生计划

2020年 5月 21日

—10—

附件 1

高中阶段学校招生工作领导小组成员名单

组 长：刘云兵 市教育局党组书记、局长

副组长：胡剑峰 市教育局副局长

乔月清 市教育局副局长

孙喜柱 市教育局副局长

苏 涛 市纪委监委派驻市教育局纪检监察组组长

肖西田 市教育局副局长

张志贤 市教育局党组成员

成 员：郭亚东 市教育局基础教育科科长

祁 浩 市教育局体卫艺科科长

房艳红 市教育局职业与成人教育科科长

赵泽宁 市教育局办公室主任

王世彪 市教育局机关党委专职副书记

高 斌 市教育招生考试中心主任

党向东 市现代教育技术应用与研究中心主任

王 平 市教研中心主任

邢振红 海勃湾区教育局局长

任永昌 乌达区教育局局长

张 平 海南区教育局局长

领导小组下设办公室，设在市教育局基础教育科，负责中考

工作和高中招生工作的组织协调。办公室主任由郭亚东同志兼

任。

—11—

附件 2

乌海市 2020年高中阶段招生计划

学校 小计

普高招生计划（人）
职高（班）

招生数
备注

招生数
其中特长生

招生数

乌海市第一中学 1035 1035 65
包括国际

班 35人

乌海市第六中学 1180 1100 300 80 包括国际

班 35人

乌海市第十中学 1000 955 45 45

乌海市蒙古族学校 20 20

聚英慧文学校 260 260

乌海市职业技术学校 1450 1450

合计 4945 3370 410 1575

—12—

乌海市教育局办公室 2020年 5月 21日印发

	日期
	星期
	时间
	科目
	7月22日
	星期三
	上午09：00—11：30
	语文、蒙授语文
	下午03：00—04：30
	文科综合、蒙授文综
	7月23日
	星期四
	上午09：00—11：00
	数学、蒙授数学
	下午03：00—04：30
	理科综合、蒙授理综
	7月24日
	星期五
	上午09：00—11：00
	英语（含听力测试）
	下午03：00—04：30
	汉语
	地理、生物（八年级）